ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BẮC KẠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NCPC Bắc Kạn, ngày       tháng      năm 2023

V/v tiếp tục thực hiện việc xây

dựng, nhân rộng các điển hình

tiên tiến trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

 Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia

các cụm, khối thi đua của tỉnh

Trong tháng 6 vừa qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức sơ kết việc xây

dựng, nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2023 trên

địa bàn tỉnh. Việc sơ kết, đánh giá các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn

tỉnh đã góp phần không nhỏ, tạo động lực để Đảng bộ, Chính quyền và Nhân

dân các dân tộc tỉnh thực hiện thắng lợi các mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. Từ các phong

trào thi đua yêu nước đã có nhiều mô hình, gương điển hình tiên tiến đóng góp

tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội. Bên cạnh những kết quả đạt

được, phong trào thi đua yêu nước và công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng

điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Công

tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua, nhất là việc xây

dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến ở một số nơi chưa được quan tâm đúng mức;

việc lựa chọn điển hình tiên tiến có lúc, có nơi chưa mang tính tiêu biểu, tác

dụng của một số điển hình chưa thực sự rõ nét, sự lan tỏa còn hạn chế; nội dung,

hình thức tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến còn cứng nhắc, đơn điệu,

chưa tạo được sự tương tác tích cực với độc giả; việc biểu dương, khen thưởng

các điển hình tiên tiến chưa được tiến hành thường xuyên, kịp thời.

Để phong trào thi đua, việc xây dựng điển hình tiên tiến trong thời gian

tới tạo được nhiều động lực to lớn hơn nữa trong việc phát triển kinh tế - xã hội

trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Về công tác tuyên truyền

a) Quán triệt, triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; đổi mới phương pháp tổ

chức thi đua với trọng tâm là phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng

điển hình tiên tiến.

b) Việc phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình

tiên tiến là trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

đoàn thể các cấp; các cơ quan, ban, ngành; các tổ chức, doanh nghiệp, nhằm tạo

2

sức lan tỏa gương cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực,

khuyến khích, cổ vũ các tập thể, cá nhân học tập điển hình tiên tiến, vươn lên

hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Các cơ quan báo chí, truyền thông tiếp

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vị trí, tầm quan trọng của các phong trào

thi đua, công tác xây dựng và nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến;

thường xuyên tuyên truyền thông qua các hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển

hình; giới thiệu học tập cách làm hay, mô hình mới để nhân rộng các điển hình

tiên tiến, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội.

c) Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về điển hình tiên tiến, kết hợp

giữa hình thức truyền thống với hình thức trực tuyến, sử dụng công nghệ hiện

đại, phương tiện truyền thông đại chúng qua các trang, kênh, mạng di động…

để các nội dung tuyên truyền điển hình tiên tiến có sức lan tỏa rộng rãi, tạo khí

thế thi đua sôi nổi, góp phần đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực trong xã hội.

2. Việc phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các phong trào thi đua bảo

đảm thiết thực, hiệu quả, tập trung vào thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ

trọng tâm, cấp bách của cơ quan, đơn vị, địa phương và mục tiêu, nhiệm vụ theo

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. Tiếp

tục triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch số 458/KH-UBND ngày

19/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về xây dựng, nhân rộng mô hình

gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025 và Đề án “Tuyên truyền gương

điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

tại Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022.

b) Đối với cơ sở là các cơ quan, đơn vị, địa phương cần quan tâm phát

hiện các nhân tố là các mô hình, tập thể, cá nhân có cách làm mới để bồi dưỡng,

tạo mọi điều kiện hỗ trợ về vật chất, tinh thần cho các nhân tố mới này sáng tạo,

phát triển trở thành những điển hình tiên tiến tiêu biểu và được lan tỏa trong cơ

quan, đơn vị, địa phương.

c) Đối với những điển hình tiên tiến đã được cơ quan, đơn vị, địa phương

công nhận và tuyên dương cần tiếp tục theo dõi, tạo môi trường thuận lợi, trực

tiếp hỗ trợ bằng cơ chế, kỹ thuật... để điển hình tiếp tục phát huy khả năng và

sức sáng tạo có sức ảnh hưởng tích cực trên phạm vi toàn tỉnh, toàn quốc.

3. Về công tác khen thưởng

Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tăng cường phát hiện để khen

thưởng và trình cấp trên khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến tiêu biểu.

Quan tâm tuyên dương, khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng

chuyên đề, đặc biệt khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân trực tiếp lao động

sản xuất như hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ, nông dân, công nhân.

3

4. Công tác kiểm tra, giám sát

a) Hằng năm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen

thưởng tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào thi đua

và công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến tại các cơ quan, đơn vị, địa

phương. Thành viên Hội đồng thi đua - Khen thưởng tỉnh thực hiện việc kiểm

tra, giám sát và chỉ đạo kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng, công

tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến tại cụm, khối thi đua được phân

công phụ trách.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện tự kiểm tra, giám

sát việc tổ chức các phong trào thi đua và công tác xây dựng, nhân rộng điển

hình tiên tiến tại các cơ quan, đơn vị, địa phương mình gắn với việc tự kiểm tra,

giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

5. Nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng

Bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, năng

lực thực tiễn, trình độ, tâm huyết, nhiệt tình và trách nhiệm; có năng lực tham

mưu, hoạch định, tổ chức phong trào thi đua, đáp ứng yêu cầu công tác thi đua,

khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Với nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ

Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ để được giải đáp./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như trên (t/h);
- TT. Tỉnh ủy (thay b/c);
- TT. HĐND tỉnh (thay b/c);
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh.
Gửi bản giấy:
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, Thuyên.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-07-01T09:11:13+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2023-07-03T08:41:59+0700

		2023-07-03T08:41:59+0700

		2023-07-03T08:41:59+0700

		2023-07-03T08:41:59+0700